verges dont dessus est faicte mention : Nous abbés et convens
dessus dis, el nom, au droit et pourfit de nous et de nostre
dicte Eglise, disons et maintenons tant par vertu de nos
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Chartres, lettres et previlèges,par droit commun et anchien,

comme par longue tenue, avoir et devoir avoir, estre et
appartenir à nous tous les pourfis, revenues et émolumens,
ensamble tous les dismes franquement, quittement, seul et

pour le tout sans part d'autruy ; sans ce que li dis prieur ni
aultres y ait ne ne puist avoir auchun droit à cause des dis-

mes et patronnaige ne en aultre manière. Et nous prieur
dessus dis, el nom et au droit de nostre dicte Eglise et prioré
de Mentenay, disiemes et disons le contraire, et que les
dictes dismes généralement sur touttes les dites terres
estaient et debvoient à nous appartenir espécialment, puis

que sommes patron et curé et est de no collation, avoecq
droit comun et anchien qui est pour nous en ceste partie ; et
avoecques de les prendre et avoir en tels cas et es dites terres
en sommes en boines possessions et saisine tant par nous
comme par nos devanchiers prieur de Mentenay, dont nous
avons cause, seulz pour le tout et desrainement, si comme
nous dites parties dessus dites disiemes et proposiemes ces
causes,faisetraisonsavoecqplusieursaultres concluaans (sic)

as nos conclusions et intentions dessus dites. Et pour ce
nous faissions complainte li uns dei aultres par devers les

gens du Roy no sire el chastel à Monstreuil, et entendissions
à faire plusieursprocès l'un contre l'aultres,etaucunes oppo-
sitions sur ce bailliés : Sacent tout que pour esquiever et
obvier à tous plais, proches et inconvéniens, et pour nourir
et engendrer entre nous boine pais, amour et concorde :

Nous parties dessus dites de commun consentement avons
volut et accordé que sommerement et de plain de vérité (1)

fust sceue du droit anchien, possessionset saisines que nous
avons et poons avoir, et quelle qua(n)tité es coses et dismes
dessus dites. Et pour ce, par le lo et avis de boines gens
conseilliers communs a esté faite certaine enqueste et infor-

(1) De ne se comprend guère ici et doit être une erreur de copiste.

Il faut lire : de plain, vérité fust sccue,
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mation à plusieurs preudonmes anchiens voisins et boines

gens des villes de Buires et de Campaignes et de aultres
villes voisines qui en poent et doivent savoir. Lequelle
enqueste faite et parfaite avoecq tout ce que fait en a esté,
rapporté pardevers nous, avoecq plusieurs lettres, Chartres
et escrips ad ce servans, icelles desploiées, veuees et diligem-
ment regardées à grant délibération, nous, eu sur ce avis
pour raison et pour consience, nous sommes accordé et
accordons des coses et débas dessus dis en le manière que
s'ensuit : Assçavoir est que doremais en avant as dis Reli-
gieux de St-Andrieu seront et apparteront toutes les dismes
des grains, ablais et warisons quelconques, qui verront,
croisteront et esquerront en toutes les dites terres nomé les
Caurrois, tant les grans que les pelis, soit que elles soient
en le main des dis Religieulx (ou) en aultruy main, baillie à
cens, à lieuage, wagnerie ou en quelconques aultre manière ;

et en gourront, possesseront et exploiteront de oremais au
droit d'auls et de leur église, sans ce que nous prieur, nos
successeurs, nos gens ne aultres de par nous y puissons ne
ne puissent aucune cose avoir ne réclamer à cause de
patronnage de cure ne en aultre manière. Réservé pour
nous, nostre dite prioré et successeurs no droit de disme de
sept quartrons, quattre mesures, quattre vins verges ou
environ, dont dessus est faite mention, et aultres quarante
chine mesures ou environ que on dit les Haus Caurrois,
assés près des Mottons de St-Remy, qui sont et demoureront
à nous, à nostre dite Eglise et prioré doremais, pour en user
ent en le manière anchiennement accoustumée. Et recognis-

sons nous parties dessus dites les uns à l'aultre le droit
estre et devoir estre et demourer perpétuellement en le
manière dessus dite. Et promettons et avons enconvens li
uns à l'autre de boine foy et in verbo domini comme prebtre
et par les veus et ordennes de nos Religions (1), à non
jamais aler, faire aler ne procurer en quelconques manière

(1) Copie : religieux.
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au contraire des coses et accords dessus dis, ne d'auchunne
d'icelles.Ainchois les tenrons ( 1 ) et ferons tenir par nous, par
nos gens et successeurs fermes et estables. Et à toutes ces
coses tenir, warder et accomplir, nous parties dessusdites

avons obleigé et obleigeons li une vers l'autre tous les biens
et possessions et temporel appartenans à nous ou à nos (2)

dites églises pour traire à quelconques sr et justice lau la
partie blechié ou le porteur de ces lettres s'en vaulront
tra(i)re, et à rendre cous et frais s'il y estaient, et ne se poet
et ne porra aucunes de nous parties dessus dites ensaisiner
contre l'autre, contre le teneur, fourme et substance de cest
présent accord, car nous volons ycelluy avoir plain effect et
vertu perpétuel, sans jamais estre mué (3), corrompu ny
empirié. En tesmoin de ce, nous abbés et convens de St-An-
drieu dessus dis d'une part, et nous prieur dudt Prioré
d'autre part, avons seelé ces présentes lettres des seauls de

nous abbé et convent et du seel dudit prioré, faictes et accor-
dés le desrain jour de septembre, l'an de grace mil trois cens
chinquante six.

Y ayant ausd. lettres ung seel de cire verde où y at
emprainct une ymaige de St-Andrieu, avecq deulx doubles

quoeues où y at apparence y avoir eu des seelz.

Cartulaire de St-André, ff. 91 v° à 93 v°. — « Collation faicte et
trouvé concorder par les nottaires soubsignez, le XXVIIe en may
XVIe et XIX. Delacroix »